Palanque J.-R., *Saint Ambroise et l'Empire romain*, Paris 1933.

<sup>12</sup> Siehe Uthemann, (1997) 289–297 sowie Sachot (1994) 161.

<sup>13</sup> Siehe McLynn (1994) 155 Anm. 272; Pizzolato (1980) 38 und 40, Pizzolato (1965) 20.

Palanque J.-R., *L'empereur Maxime*. In: A. Piganiol (Hrsg.), *Les empereurs romains d'Espagne*, Paris 1965, 255–268.

Petschenig M., *Explanatio psalmorum XII; editio altera supplementis aucta; curante M. Zelzer*, Wien 1999 (CSEL 64).

Pizzolato L.F., *La „Explanatio Psalmorum XII“*. Studio letterario sulla esegesi di Sant' Ambrogio, Milano 1965.

Pizzolato L.F., *Sant' Ambrogio. Opere esegetiche VII/I. Commento a dodici Salmi: introduzione, traduzione, note e indici*, Milano 1980.

Raschle Chr.R., *Ambrosius' Predigt gegen Magnus Maximus*, *Historia* (im Druck).

Rauschen G., *Die Jahrbücher der christlichen Kirche unter dem Kaiser Theodosius dem Großen*, Freiburg 1897.

Sachot M., *Homilie*. In: *RAC* 16, 1994, 148–175.

Seeck O., *Geschichte des Untergangs der Antiken Welt*, Stuttgart <sup>4</sup>1921.

Uthemann K.-H., *Die Kunst der Beredsamkeit: Pagane Redner und christliche Prediger*. In: L.J. Engels/H. Hofmann (Hrsgg.), *Neues Handbuch der Literaturwissenschaft IV: Spätantike*, Wiesbaden 1997, 265–320.

Dr. Christian R. Raschle  
Seminar für Alte Geschichte  
Universität Freiburg (Schweiz)  
Rue Pierre-Aeby 16  
CH-1700 Fribourg  
e-mail: christian.raschle@unifr.ch

### Ambrosius, explanatio in psalmum LXI (62), 16–27: Text und Übersetzung\*

(16) Sed haec mystica; veniamus ad moralia. Etenim quoniam non semel appetitur Christus – appetitus est semel in suo corpore quod suscepit in virgine, appetitus est frequenter in eo corpore quod est ecclesia, nos enim sumus corpus Christi et membra,<sup>1</sup> appetitur et in singulis sanctis suis et innocentibus qui domino se dicarunt –,

(17) recordemur aliquem proxime ab omnibus appetitum, a suis destitutum ac proditum; qui dudum in suggestu locatus imperii subito egens omnium ab ipsis, quorum hereditarium fuerat sortitus obsequium, coepit urgeri ingruentibus in exitium, inferentibus mortem, nullo auxiliatore, nullo iam socio sui, nullo comite. Quid aliud melius dixerit quam quod ex ipso cui se devovit acceperat: *Nonne deo subdita erit anima mea?*<sup>2</sup> Hoc est: quid persequimini, quid furitis, quid insultatis? Carnem potestis interficere, animam non potestis. Vitam istam corporis potestis eripere, meritum non potestis extinguere; scriptum est enim: *Nolite timere eos qui possunt occidere carnem, animam autem non possunt; sed potius eum timete qui potest animam et corpus perdere in gehennam.*<sup>3</sup> Anima ergo quae deo subdita est non est humanae subdita potestati; ab ipso enim vitae fructum sperat aeternae et perpetuae salutis auxilium. Ille ergo, cui me tradidi, et necatum tuebitur et mortuum resuscitabit et ulciscetur occisum. Raptus est iustus, ne malitia mutaret cor eius.<sup>4</sup> Mors ergo ista magis peccati fuga quam morientis est detrimentum.